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Anotácia: Predmetom bakalárskej práce je analyzovať komunikačný mix vybraného podniku

cestovného ruchu, a to Wander & Wellness Hotel Schönblick v meste Rodeneck. Bakalárska

práca je rozdelená do dvoch častí, na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť je zameraná

na definíciu základných pojmov, ktoré sú spojené so spracovanou problematikou. Praktická

časť je rozdelená na analytickú časť a návrhovú časť. Analytická časť poskytuje informácie o

hoteli Wander & Wellness Hotel Schönblick, o jeho prostredí hotela, a taktiež je spracovaný

popis súčasného stavu komunikačného mixu. Súčasťou praktickej časti bakalárskej práce je i

dotazníkový výskum, ktorý sa zameriava na komunikačný mix hotela. Na základe analýzy

výsledkov výskumu sa vytvoria hypotézy. Návrhová časť identifikuje chyby a medzery

súčasného komunikačného mixu, na základe čoho sa navrhne SWOT stratégia a ekonomické

návrhová časť, aby hotel prosperoval.

Kľúčové slová: Wander & Wellness Hotel Schönblick, komunikačný mix, reklama, podpora

predaja, vzťahy s verejnosťou, priamy marketing, osobný predaj, internet.

Annotation: The subjekt of this bachelor thesis is the analysis of a communication mix of a

selected tourism enterprise – the Wander & Wellness Hotel Schönblick in the Rodeneck city.

The thesis is dividend into two parts, theoretical and practical. Thetheoretical part defines

basic concepts, which are related to the subjekt matter of this work. Thepractical part consists

of two sections, analysis and design. The analysis section provides informatik about hotel

Wander & Wellness Hotel Schönblick, its environment as well as an elaborated description of

the current situation of the hotel’s communication mix. A further component of the practical

part of the bachelor thesis is a surfy research which focuses on the hotel’s communicaton mix.

Based on the results of the analysis, new hypotheses will be developed. The design section

identifies flaws and gaps of the current communication mix, based on which the new SWOT

strategy and economic design section of the hotel will be proposed.

Key words: Wander & Wellness Hotel Schönblick, communication mix, promotion, sales

support, public relations, direct marketing, personalselling, internet.
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ÚVOD

V dnešnej dobe predstavuje marketingový komunikačný mix viac ako len propagáciu tovarov a

služieb. Téma „Analýza komunikačného mixu vybraného podniku cestovného ruchu“ je

rozsiahla a zaujímavá, čo bolo jedným z dôvodov výberu pre spracovanie danej tematiky.

Úlohou komunikačného mixu je zoznámiť cieľovú skupinu zákazníkov s produktom podniku a

presvedčiť ich k nákupu, zoznámiť podnik s verejnosťou, prípadne vytvoriť skupinu verných

zákazníkov, komunikovať s nimi, a taktiež zvýšiť frekvenciu ich nákupu. Pre správne

fungovanie každého podniku by mal komunikačný mix zohrávať dôležitú úlohu. Pre úspech

podniku v súčasnom vysoko konkurenčnom prostredí je nutné, aby podnik využíval všetky

formy komunikačného mixu, a aby uvažoval do budúcnosti, ktorú dnes predstavujú

komunikačné a informačné technológie. Sektor služieb prešiel v poslednom období výrazným

vývojom a preto podniky fungujúce v cestovnom ruchu sa nezaobídu bez využívania

komunikačného mixu so zákazníkmi a neustáleho skvalitňovania firemného marketingu.

Podnik by mal z toho dôvodu vytvárať účinné komunikačné stratégie i do budúcnosti.

Práca je rozdelená na teoretickú časť a praktickú časť. V teoretickej časti sú spracované

literárne pramene týkajíce sa definície základných pojmov, ktoré sú spojené so spracovanou

problematikou marketingového mixu hotela Wander & Wellness Schönblick. Bakalárska práca

v praktickej časti ponúka náhľad na analytickú časť a praktickú časť. Analytická časť

poskytuje informácie o hotely Schönblick, o prostredí hotela a taktiež je spracovaný popis

súčasného stavu komunikačného mixu. Súčasťou práce je i dotazníkový výskum, ktorý sa

zameriava na komunikačný mix hotela a na základe teoretických poznatkov a výsledkov

z dotazníkového šetrenia budú vytvorené hypotézy H1 – H11. Návrhová časť identifikuje

chyby a medzery súčasného komunikačného mixu hotela Schönblick a na tomto základe sa

vypracuje stratégia a ekonomické zhodnotenie návrhov pre zlepšenie komunikačného mixu

hotela Schönblick.

Cieľom práce je zistiť aktuálny stav komunikačného mixu hotela Wander & Wellness

Schönblick, pričom prostredníctvom dotazníkového šetrenia bude následne analyzovaný

skutočný stav podniku v oblasti propagácie a marketingovej komunikácie. Práca je zameraná

na využitie nástrojov komunikačného mixu hotela Wander & Wellness Schönblick za účelom
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zlepšenia komunikácie so zákazníkmi i so širokou verejnosťou. Dotazníkové šetrenie zamerané

na komunikáciu so zákazníkmi bude vykonané za účelom vytvorenia odporúčaní a návrhov

pre zlepšenie komunikačného mixu hotela. V návrhovej časti bude spracovaná stratégia

vychádzajúca zo SWOT analýzy vzájomného porovnávania príležitostí a hrozieb vonkajšieo

prostredia, silných a slabých stránok nachádzajúcich vo vnútornom prostredí podniku,

z ktorých vyplývajú štyri možné skupiny stratégií SO, ST, WO,WT. Na záver bude

spracovanané zhodnotenie ekonomického návrhu pre hotel Schönblick. Pre dotazníkové

šetrenie bol vybraný hotel Wander & Wellness Schönblick, ktorý funguje už 55 rokov a

nachádza sa v meste Rodeneck, na severe Talianska. Na tento hotel som sa zamerala z dôvodu

dlhoročných pracovných skúseností získaných v danom hoteli a čiže možnosti bližšiemu

nahliadnutiu do danej problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

12

1 MARKETING HOTELA

Správne zvolený nástroj komunikačného mixu pomáha ovplyvňovať dopyt po službách daného

hotela. Marketing sa stal súčasťou každodenného života, ktorý v dnešnom konkurenčnom svete

vrhá na širokú verejnosť i na potenciálnych zákazníkov množstvo informácií.

Pojem marketing má viacero interpretácií, napr. podľa marketingového odborníka Philipa

Kotlera je definícia marketingu následovná: „marketing definujeme ako společenský a riadiaci

proces, ktorým jednotlivci a skupiny získavajú to, čo potrebuju a požadujú, prostredníctvom

tvorby, ponuky a zmeny hodnotných výrobkov s ostatnými“. [1] Oficiálna definícia marketingu

prijatá Americkou marketingovou asociáciou na konci roku 2004 znie: „marketing je jedna

z činnosti vykonávaných organizáciami a sadou procesov pre vytváranie, zdielanie, a

poskytnutie hodnoty zákazníkom a pre riadenie vzťahov so zákazníkmi takým spôsobom,

z ktorého má prospech organizácia a záujmové skupiny s ňou spojené“. [2] Marketing viac ako

ktorákoľvek iná oblasť v podnikaní je založený na vzťahoch so zákazníkmi. Vytváranie

hodnoty pre zákazníka a uspokojovanie jeho potrieb a prianí predstavuje skutočný základ

moderného marketingového myslenia a praxe. Marketing je i uspokojenie potrieb zákazníkov

na jednej strane a tvorba zisku na druhej strane. Cielom marketingu je vyhľadávať nových

zákazníkov prísľubom získania výnimočnej hodnoty a udrží si stávajúcich zákazníkov

uspokojením ich potrieb, a súčasne vytvárať zisk. [3]

Zostava marketingového mixu služieb v hotelierstve je dôležitým faktorom a predurčením

dobrého marketingu. Termín marketingový mix prvý krát použil profesor Jermone McCarthy a

navrhol štyri zložky marketingových aktivít, ktoré označuje jako 4P. Marketingový mix sa

skladá zo štyroch prvkov a to z produktu (product), miesta (place), ceny (price) a podpory

predaja (promotion). V prípade služieb, ktoré sú v hotelierstve nevyhnutné sa jedná

predovšetkým o marketingový mix služieb. Treba vedieť, že vlastnosti služieb sa odlišujú od

vlastností produktu a majú nasledovné vlastnosti a to, nehmotnosť, variabilitu, neoddeliteľnosť,

pominuteľnosť a taktiež nie je možné služby vlastniť. [4]
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1.1 Nástroje marketingového mixu

Súčasťou marketingového mixu môžu byť kombinácie delené na: kombináciu prostriedkov

marketingovej komunikácie, ktorá je označovaná ako propagačný mix, kombináciu produktov


[…]


Schönblick, následne boli navrhnuté stratégie SO, ST, WO, WT a na záver bolo uvedené

ekonomické zhodnotenie návrhov pre zlepšenie komunikačného mixu hotela Schönblick.
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PRÍLOHY

Príloha č.1

Originál použitého dotazníka v nemeckom jazyku

Lieber Gast!

Ich bin Studentin an der VSOH Universität für Handel und Hotelwesen in Brünn, Studienprogramm:

Hotelwesen-Management-Tourismus. Zu den wichtigsten Zielen meines Studiums an der Universität gehӧrt das

Verfassen einer Bachelorarbeit über dasThema „Analyse des Marketing-Mix und Kommunikationspolitik eines

Unternehmens. Aus diesem Grund mӧchte ich Sie herzlich um die Beantwortung folgender Fragen bitten. Ihre

Antworten werden anonym und bei der Analyse hilfreich sein. Vielen Dank für Ihre Zeit!

1. Was ist Ihr Geschlecht?

a) Männlich

b) Weiblich

2. Wie alt sind Sie?

a) 18 – 30

b) 31 – 50

c) 51 – 60

d) 61 – mehr

3. Staatsangehӧrigkeit?

a) deutsch

b) italienisch

c) ӧsterreichisch

d) andere............................................................................................................

4. Aus welchen Quellen haben Sie Informationen über das Hotel erfahren?

a) Internet

b) Familie, Freunde, Bekannte

c) Reisebüro

d) Hotelprospekte, Broschüren

e) andere................................................................................................................

5. Bei welcher Gelegenheit nutzen Sie die Dienstleistungen des Hotels am häufigsten?

a) Urlaub – eineWoche und mehr

b) Wochenendaufenthalt

c) SpezielleAngebote

d) Geschäftsreisen

e) andere................................................................................................................

6. Welche Formen der Kommunikation verwenden Sie mit dem Hotel?

a) Telefonkontakt

b) Email

c) Post

d) andere.............................................................................................................

7. Was war für Sie wichtig bei der Auswahl des HotelsSchӧnblick?

a) Preis
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b) Qualität der Dienstleistungen

c) Referenzen

d) Umgebung, Lokalität

e) Ausstattung des Hotels

f) andere................................................................................................................

8. Mit welchen Dienstleistungen sind Sie zufrieden im Hotel?

a) Gastronomie

b) Unterkunft

c) Wellness

d) Zusatzdienstleistungen, Animation

e) Personal

9. Sind Sie mit der Kommunikation zwischen Ihnen und dem Hotel zufrieden und ist sie ausreichend?

a) Ja

b) Nein

10. Sind Sie mit den Angeboten des Hotels, die Sie erhalten zufrieden?

a) Ja

b) Nein

11. Sind Informationen über das Hotel für Sie ausreichend?

a) Ja

b) Nein

12. Sind Sie mit der Qualität des Dienstleistungen im Hotel Schönblick zufrieden?

a) Ja

b) Nein

13. Würden Sie das Hotel Schönblick weiterleiten?

a) Ja

b) Nein

14. Würden Sie das Hotel Schönblick wieder besuchen?

a) Ja

b) Nein
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Príloha č. 2

Preklad dotazníka z nemeckého jazyka do slovenského jazyka.

Milý hosť!

Som študentkou na Vysokej škole obchodnej a hotelovej v Brne, studijný program: Management hotelierstva a

CR. K najdôležitejším cielom môjho štúdia patrí spracovanie bakalárskej práce na tému „Analýza

komunikačného mixu vybraného podniku cestovného ruchu“. Z tohoto dôvodu Vás chcem srdečne poprosiť

o zodpovedanie následovných otázok. Vaše odpovede budú anonymné a pri spracovaní analýzy nápomocné.

Veľmi pekne ďakujem za Váš čas!

15. Vaše pohlavie?

c) Muž

a) Žena

16. Váš vek?

e) 18 – 30

f) 31 – 50

g) 51 – 60

h) 61 – viac

17. Štátna príslušnosť?

e) nemecká

f) talianska

g) rakúska

h) iná........................................................................................................

18. Z ktorých zdrojov ste sa dozvěděli o hoteli Schönblick?

f) Internet

g) Rodina, priatelia, známi

h) Cestovná kancelária

i) Hotelové prospekty

j) Iné ................................................................................................................

19. Pri akej príležitosti využívate služby hotela najčastejšie?

f) Dovolenka – týždeň a viac

g) Víkendový pobyt

h) Špeciálne ponuky

i) Služebné cesty

Iné ................................................................................................................

20. Aké formy komunikácie s hotelom využívate najčastejšie?

e) Telefónny kontakt

f) Email

g) Pošta

h) Iné............................................................................................................

21. Čo Vás najviac ovplyvnilo pri výbere hotela Schӧnblick?

g) Cena

h) Kvalita poskytovaných služieb

i) Referencie

j) Lokalita

k) Vybavenie hotela
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l) Iné................................................................................................................

22. S ktorými službami hotela ste spokojní?

f) Gastronómia

g) Ubytovanie

h) Wellness

i) Animačné služby

j) Personál

23. Je komunikácia medzi hotelom a Vami dostačujúca?

c) Áno

d) Nie

24. Ste spokojní so zasielaním ponúk hotela Schönblick?

c) Áno

d) Nie

25. Máte dostatek informácií o hoteli Schönblick?

c) Áno

d) Nie

26. Ste spokojní s kvalitou ponúkaných služieb hotela Schönblick?

c) Áno

d) Nie

27. Odporučili by ste hotel Schönblick svojim známym?

c) Áno

d) Nie

28. Navštívili by ste hotel Schönblick opäť?

c) Áno

d) Nie

Príloha č. 3 Cenová ponuka za rok 2016
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Príloha č. 4 Pohľad na Wander & Wellness Hotel Schönblick

Príloha č. 5 Obsluha [Vlastný archív]