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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Myslíte, že každé z uvedených tvrdení v práci majú svoju opodstatnenosť na-
toľko, aby boli koncipované ako „hypotézy“?
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